Sequens Elogium Regis est, maximorum Regum nume-
ro accensendi, nempe LUDOVICI XIV. Idem illi laudum
tributum Principum omnium. Oratores persolvere: sed pau-
ci fortasse eā verborum, & sententiārum granditate, quā
noster Orator in Lateranensi Basilica, anno 1716. desumpto
themate ab iis verbis, *Fuit Magnus secundum nomen suum;*
Ludovicus, inquit, Animo, Imperio, Religione Magnus.
ejus cognomenti amplitudinem, & majestatem re ipsa æqua-
vit:

vit: sive illum ut Heroem spectes, sive ut Regem, sive ut Vindicem Religionis. Hoc triplici aspectu totum intuentibus exhibet LUDOVICUM; nempe Magnum Heroem, animo in prosperâ, adversâque fortunâ semper infracto; Magnum Regem, omnibus Pacis, bellique ornamentis diutissimè, & felicissimè imperantem; Magnum denique Religionis Vindicem, eâ scilicet fortissimè defensâ, & studiosissimè propagatâ. Quod ut ostendat Orator, expendit, quid publicè, & privatim LUDOVICUS ageret, quid sentiret, quid moliretur, ceteraque enumerat veræ magnitudinis argumenta. Quæ ut in unum cogeret, & quantum satis est, indicaret, omnem artem suam impendisse videtur Orator. Quippe immensi operis esse, ea fusiùs evolvere, & quām latissimè patent, explicare.

Quod attinet ad Orationem postremam, ducto ejus argumen-
to ab Evangelico textu: *Qui credit in me, etiam si
mortuus fuerit, vivet,* Regia inquit, Sabauda Mater vivet
in sculptâ in hominum mentibus Virtutum suarum imagine,
nunquam interiturâ; Vivet iterum in Rege Filio, & univer-
sâ Familiae suæ Posteritate; Vivet denique in tot tantisque
operibus Christianæ Pietatis. Geminas hujus optimæ Prin-
cipis dotes, licet invicem sibi in speciem adversas, mira-
bili fœdere inter se necit Orator, Majestatem scilicet, &
Popularitatem; atque ex earum fœcunda concordiâ, velut
è fonte rivuli, plurimæ ejusdem virtutes emanant, in me-
moria Europæ universæ nunquam interituræ. Altera pars
Regis Sardiniæ, ejusque Regiæ Familiae elogium est, quod
perpetuò refertur ad Elogium Principis, quæ argumentum
est Orationis. Difficile est, tum hujus, tum alterius par-
tis dignam speciem, & formam paucis adumbrare: Adeò
magnam utraque ab Auctoris ingenio ubertatem accepit! Id
unum dixisse sufficiat, Orationem hanc, licet italicâ linguâ
primo conscriptam, adeoque à ceterarum stilo, & gustu

B

ali-

aliquatenus discedentem, absolutissimum nihilominus hujus Oratoris Opus existimari posse.

Ejus eloquentiae character est. In Operum suorum commentatione, & ordine Ars mira; Eadem proponendi ratio nova, & singularis; In partium harmoniam concinnitas; Iisdem mutuò nectendis, evolvendisque solertia; Denique incessus quidam, & Gradatio perpetua ad destinatam metam; & ab initio ad finem crescens semper Oratio. Subtilis est, & splendidus Orationis ornatus, quique Panegyricum decet; sed abest longissime ab adulterino fuso, qui aliquando Italij objici solet. Stilus sententiarum ponderi par, integer, robustus, varius, ad proborum exemplarium normam efformatus; nec tamen iis nimium similis, quod affectationem redolet; nec nimium similis sibi, quod inopiam sapit.

CLEMENTI XI. PONTIFICI MAXIMO ORATIO PANEGYRICA

Habita in Aula Maxima Collegii Romani

ANNO MDCCIII.

SI GRATULATIONIS, quam OPTIMO PRINCIPI tot nominibꝫ debitam solvimus, excusandam in præsentia tarditatem arbitrarer, EMINENTISSIMI ECCLESIAE PRINCIPES, argumenti in primis magnitudinem accusarem: proferrem deinde Romani Oratoris sententiam, negantis videlicet seram gratulationem reprehendendam videri: quod ea minus in adulacionis suspicionem votetur,

Sera Gratulationem accusarem: proferrem deinde Romani Oratoris sententiam, negantis videlicet seram gratulationem reprehendendam videri: quod ea minus in adulacionis suspicionem votetur,

cetur, quòd verior esse, ac plenior soleat: cùm è contra- Cic. Epist.
rio laudatio præpropera spei vulgo plus, quàm rei afferat fam. l. 2.
& Virum magnum promittat potius, quàm exhibeat. Ve- Ep. 7.
rùm excusationes istas à me nemo vestrûm, AUDITORES,
opinor, desiderat, quibus explorata jampridem est, atque
perspecta Sanctissimi modestia Pontificis, honores, laudésque
aversantis, & generosâ quadam ingentis animi indole de-
trectantis. Sed pace Tuâ dixerim, CLEMENS PONTIFEX
MAXIME: Diu satî obsequuti modestiæ Tuæ sumus. Ce-
das affectibus nostris, oportet. Nostrum hoc obsequii,
venerationis, ac si fas dicere, amoris qualemcumque tribu-
tum tandem exoratus, accipias, necesse est. Fuerit mode-
rationis Tuæ, quòd tamdiu obſtiteris: ejusdem profecto
esse debet, quòd aliquando vincaris. Quoddam enim ge-
nus iñanitatis esset; si tam grave nobis silentium, ac podo-
rem, quo suffundimur, juberet esse perpetuum. Pudet e-
nim, quòd tamdiu passi fuerimus filere liberales Artes, hu-
jus Romani Lycei felices incolas, quæ primum occupare de-
buerant gratulandi locum. Hoc unum illis erat votum: Et
quidem quale optabilius, aut æquius votum? Quàm enim
decebat præclarissimas Artes, quæ Magnum Te olim Alum-
num exceperant, Patronum deinde studiosissimum, mox
Principem senserant, ac Parentem suum; quæ ex incremen-
to Dignitatis Tuæ tantam suæ pariter dignitati accessionem
factam esse intellexerant; Quàm, inquam, decebat, ut Tibi
statim gratularentur ac sibi? Æquissimum erat, ut qui tan-
topere illas comendas, ab illis pariter comendareris. Ve-
rùm ubi sensere, tamdiu Te invitum, obluctantemque, non
nisi magnâ vi, ac deprecatione multâ ad suscipiendum Orbis
Catholici Regimen cogi potuisse, nec satî post susceptum,
Dignitati acquiescere; ingenti stupore defixa, dolorisque
Tui participes, quòd se verterent, quid consilii caperent,
ignorabant. Quid enim facerent? Gratularentur felicitati

B 2

Tuæ,

Tuæ, quam infelicitatem Tuam quodammodo interpretabar, Dolorem acuit, qui dolenti gratulatur. Gratularentur felicitati nostræ? Sed quæ poterat esse felicitas nostra, dolente Te? Non secùs enim ac Tu sine nobis, ita nos sine Te felices esse non possumus. Quid itaque reliquum erat, nisi ut erumpere gestientem latitiam gravi silentio premerent, atque ab omni gratulatione abstinerent? Quod cum illæ facerent, jacuisset mœrore confectæ; nisi probè intellexissent, hoc Tibi chariores esse; quod silerent. Quamquam, fidenter dicam, non omnino imperare nobis potuimus, ut sileremus: sed privatim, ubi dolori, & gaudio libertas, ac locus major est, certatim invicem gratulabamur: & domesticos intra parietes, ubi nulla fingendi necessitas, sincero gaudio exultabamus. Quin etiam usi, quâ licuit, opportunitate dicendi, & scribendi, testatum voluimus, quid Tibi, quid nobis deberemus. Ab hac tamen celebritate hactenus abstinendum putavimus: ne Tibi ingratii essemus, ac molesti; dum grati, & officiosi esse contendimus. Nunc vero, cum omnium consensus; & conspiratio vicit, ut par erat, modestiam Tuam (Neque enim omnium Gentium æquissimis votis, & gaudiis observere, si velis, potes; nec si possis, debes) nunc enim vero ferendum non esset, ac nemo nobis ignosceret; si nostras voces in publico isto quasi concentu desiderari pateremur. Neque esset Clementia Tuæ; si quod aliis negare non potes, quod omnes etiam Te invito, faciunt, nobis, ad quos præcipue attinet, prohiberes. Persolvimus itaque necessarium officii vestigal, quod si minus Modestia Tuæ CLEMENS, Tuæ saltem Æquitati esse gratum debet. Gratissimum certè continget tot sapientissimis, atque omni ex parte ornatissimis Viris, quorum Ego præsentia cohonestor, authoritate comoveor, exspectatione ad dicendum impellor. Quâ enim sunt erga Te veneratione, studio, & amore, gaudent palam audire, quod ipsi privatim saepe gaudentes

tes loquuntur. Adsum igitur, vestros omnium lensus ut explicem non falsus interpres, AUDITORES ornatissimi. Dicendi argumentum à vobis, ipsa propè verba mutuabor. Mirati estis, quòd Pontificatum detrectaverit? Hoc primum. Gavisi, quòd acceperit? Hoc alterum. Gaudetis, quòd tantà cum Dignitate, Sapientiâ, Virtute administret? Hoc tertium erit, atque præcipuum meæ Orationis caput. En igitur quibüs veluti adumbratam coloribüs vobis hodie propono CLEMENTIS imaginem. MAGNUS FUIT PROPO-
SITIO ET
IN PONTIFICATU DETRECTANDO: MAJOR IN AC- DIVISIO-
CIPENDO: MAXIMUS EST IN ADMINISTRANDO.

NO STIS pro vestra sapientia, AUDITORES, quàm suaves habeat Honor illecebras, ad conciliandos si- bi hominum animos, & in sui desiderium, amorém- que rapiendos. Nullum enim speciosius, nullum præstabilius CLEMENS inter mortalia bonum est. Sed nec mortale bonum existima- in detre- veris, quod homines ornat post funera, consecrat imorta- litati. Natura ipsa tacitis quibusdam igniculis, quos nobis inserit, huic ad gloriam ardori quodaïnodo lenocinatur. Ma- gnum quiddam Homo est: dignitatis suæ sibi conscius al- rum quiddam spirat: & honorem, tanquam debitum ex- cellenti Naturæ tributum, spectat. Nec illos veteres mi- ror, qui Honori Templa posuerunt, Aras tamquam prima- rio Numini erexerunt. Quamquam quid aris, quid templis opus, quando huic Numini in illorum animis Heroum am- bitio jam pridem aras exstruxerat? Ibi humano sanguine, Provinciarum vastitate, Regnorum excidiis Idolum illud co- lebatur. Hinc factum, ut Philosophia illa vetus, atque adeò vera, & Christiana Philosophia nihil majus ad hominum commendationem excogitare potuerit; quàm si quis tam forti, tam invicto esset pectori; ut Honorem contemnere auderet. Hoc eò splendidiùs laudavit admiratrix Heroum

B 3

I.
ORATIO-
NIS
PARS.
Pontifica-
tu Magnus.
Honoris
Illecebrae.

fuo-

suorum antiquitas: quò paucioribus meminit contigisse.
Hoc in CLEMENTE quàm multi, quàm verè prædicâ-
runt? Quàm nemo haec tenus tamen laudavit satis ac mira-
tus est?

*Honor Sum-
mi Pontifica-
tus.*

Quantum enim, quælo, illud est, quod repudiavit?
Illam nimirum Dignitatem, quæ vicariam sustinet Supremi
Numinis Majestatem. Quæ vota quamlibet ambitiosa Ho-
nor iste non implet, ac superat? Hominem, an DEUM pu-
tas, quem in Aris ipsis coronandum locari, quem in Re-
ligionis quasi Domicilio, in Orbis Catholici Arce constitu-
tum vides? Indè sacras leges Populis, & sancta jura distri-
buit. Si Thronum ascendat; strata humi Regum Majestas
pedes deosculatur, leges audit, fulmina perhorrescit. Si
jubeat, audiunt Nationes universæ, Cœlum ipsum obse-
cundat, Tartara contremiscunt. Paucis accipite supremi
hujus Honoris imaginem. Sublimis Tartara pedibüs calcat;
alterā inanu Orbem Terrarum complectitur; alterā Cœlum
atttingit, ac pro libito claudit, reseratque. Quàm magni
est animi, DEUS immortalis! Honorem istum obtainere
cùm possis, non querere: cùm merearis, non cupere; cùm
sponte ab omnibus deferatur, strenuè, ac fortiter detrecta-
re?

*CLEMEN-
TIS in Hono-
re detrectan-
do Fortitudo
& Constan-
tia.*

Sed erunt aliqui fortasse, qui Honorem aditu primo
respuant, quasi ejus inopinatâ luce perstricti. Erunt, qui ne
ambitiosi videantur, fugiant oblatum decus: sed non procu-
non diu, non constanter: eatenus dumtaxat, ut famæ consu-
lant suæ; ut præter ipsum Honorem, Modestia quoque lau-
dem assequantur, qui honoris cumulus est, callidè ambi-
tiosi, modestè superbi, superbè demissi. CLEMENS diu,
constantérque talem te præbuit, qualis initio visus erat.
Quàm erat optandum, ut ad Religionis nostræ splendorem,
ac pompam in quodam proponi potuisset universi Orbis
Theatro speciosum illud, ac triumphale certamen, quod
in

in arcanis Comitorum penetralibus peractum est: ubi tres integros dies, non ut magnum aliquod pararetur Imperium, sed ut augustissimum in Terris Imperium detrectaretur, hinc à PURPURATORUM PATRUM SENATU, indè ab UNIUS Constantia acerrimè pugnatum est, & de regnandi cupiditate utrumque gloriosissimè triumphatum? Merebantur qui deferebant, vel hoc ipso, quòd Tanto pares Imperio, in alterum transferre certarent, reluctantem cogere niterentur: perinde ac si beneficium amplissimum ipsi potius accipere viderentur, quām dare Tu verò, qui à tot maximis Viris, ac mereris, quod dabant, conscientis dignissimus, atque Optimus deligebaris, CLEMENS, merebare procul dubiō jampridem oblatum decus. Iterum, ac magis promeruisti, cùm illud constanter adeò, ac magnificè detrectares. Sed iterum, & tunc maximè promeruisti, cùm reputatam fortiter Dignitatem fortissimè suscepisti: ut verè tunc beneficium amplissimum non Tibi datum ab omnibus, sed à Te datum fuisse omnibus, constet.

Videas enim interdum homines, qui ab Honore capiendo refugiant, sed conscientiâ imbecillitatis, quia pares oneri splendido non sunt, aut inertiâ, quia onus horrent. CLEMENS verò, & onus vidit, & humeris non impar vidit, & impositum ut perferrer, à se ipso fortiter impetravit. Adeò ut, qui MAGNUM SE PONTIFICATU DETRECTANDO exhibuerat, MAJOREM SE probaverit ACCIPIENDO.

Recte hoc, & sapienter, nec sine certo Divinæ Pro-
videntiae consilio videtur comparatum esse; ut honores one-
ribus, onera verò honoribus temperarentur: ut honorum cupiditatē onerum molestia compesceret; onerum gravi-
tatem honorum jucunditas recrearet. Utrisque constant
splendida munera, honoribus juxta, & oneribus Hoc ta-
men interest, quòd honores ostentantur, onera dissimulan-
tur.

II.

ORATIO-

NIS

PARS.

Major in

accipien-

do.

tur. Blandum quiddam, & insidiosum Honor est: non statim ostentat onera, quæ terreat, sed Dignitatem, quæ placeat. Utramque Honoris, blandi, & severi; laeti, & molesti; placidi foris, intus tumultuosi faciem CLEMENS vidit. Detectavit lucem, blanditias, splendorem: Onera, molestias, tumultum, & curas accepit.

Onera Sumni Pontifica- Quām est onerosum, DEUS Immortalis! impositam velut humeris ferre totius Orbis molem: Europam, Asiam, Americæ, atque Africæ remotissimas gentes paterno sinu complecti: admittere in animum omnium curam Populorum; omnium pericula, infortunia, calamitates suscipere: oblitum sui Orbi Christiano vivere: de tot Urbibus, & Nationibus, & Provinciis in vera Fide, in pace, & concordiâ continendis diu noctūque cogitare: accipere innumerabiles undique Nuncios, totidēmque dimittere: follicitos dies, ac vigiles noctes pro omnium salute, ac felicitate transigere; adversus tot hæreses, superstitiones, ac vitia contendere: spectaculo esse mortalibus universis, quibus rectam præbere vivendi, sentiendique normam, ac regulam tuis ipse legibus, tuis moribus debeas? Tot septa laboribus Dignitas an non meritò debebat nonnullâ honoris pompa circumvestiri: ut honos onera vel dissimularet, vel solaretur? Si enim totam repente se proderet curarum hæc mōles; quem tantæ magnitudinis virum existimamus fore, qui suos supponere humeros vellet? Sapienter itaque Christiana Respublica, dum dignitate gravissimâ Pontifices onerat, honores veluti quoddam Pietatis tributum, atque vestigal, non quidem necessarium sanctissimis Viris, æquissimum tamen, persolvendos statuit, ad laborum solatium, onerum levamen, & lenimentum curarum.

Verūm concipite animo, AUDITORES, HEROEM aliquem; supra mortalium conditionem excelsitate ingentis animi sic evectum; ut nihil extimâ captus rerum specie,